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Vliv fyzickogeografických podmínek prostředí na změny diverzity a

abundance vodních druhů ptáků

Abstrakt

Fyzickogeografické podmínky prostředí významným způsobem ovlivňují početnost druhů i

jedinců většiny živých organismů. Intenzitu změn prostředí je možné hodnotit pomocí tzv.

bioindikátorů, mezi které se řadí také ptáci. Z široké škály abiotických, biotických i antropogenních

faktorů uvádí řada autorů jako jedny z nejvýznamnějších změny kvality a struktury vhodného habitatu

a klimatické změny. Předkládaná práce řeší problematiku vlivu těchto faktorů na modelovou skupinu

organismů - vodní ptáky.

První část práce je věnována charakteristice dopadu různorodých podmínek prostředí na početnost

a druhovou diverzitu ptáků na základě rešerše dostupné literatury. V druhé části jsou pak zpracována

relevantní data a je provedena základní analýza hlavních geografických faktorů prostředí ovlivňujících

diverzitu a abundanci vodních ptáků v zájmových lokalitách.

Klí čová slova: fyzickogeografické podmínky prostředí, změna klimatu, krajinný pokryv, struktura

krajiny, biodiverzita, vodní ptáci,

Effect of environmental variables on diversity and abundance

of water bird species

Abstract

The environmental variables affect the abundance of species and individuals of most living

organisms significantly. The intensity of environmental changes can be evaluated by using

bioindicators. The birds rank among them. The most significant variables of the wide range of abiotic,

biotic and anthropogenic factors are likely change of habitat structure and quality and climatic

changes. In this thesis there is addressed issue of the impact of these factors in the model group of

organisms - water birds. The first part is devoted to the characteristics of the impact of environmental

variables on the abundance and species diversity of birds by the research of available literature. The

relevant data are processed in the second part. There is carried out basic analysis of major

environmental factors affecting the diversity and abundance of waterfowls at locations of interest.

Keywords: environmental variables, climate change, land cover, habitat structure, biodivesity,

waterfowls
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1. Úvod

Živé organismy jsou ovlivňovány komplexním souborem faktorů abiotického,

biotického a antropogenního prostředí, které se navzájem v prostoru i čase prolínají.

Podmínky prostředí podmiňují prostorové aspekty výskytu, šíření. resp. zániku populací

organismů, jejich početnost, populační hustotu i celkovou diverzitu. Rozsáhlé změny kvality a

struktury prostředí představují v současné době významnou hrozbu pro řadu rostlinných a

živočišných druhů i pro existenci celých ekosystémů (např. Meffe et al. 1997). Působení

jednotlivých faktorů lze zjišťovat pomocí ekologických bioindikátorů, tedy takových druhů,

které jsou citlivé na změny určitého faktoru. Za ideální modelové organismy, indikující

změny na krajinné úrovni, jsou tradičně považováni právě ptáci (Temple & Wiens 1989,

Gosse et al. 1994).

K zjištění intenzity působení jednotlivých faktorů prostředí a zhodnocení jejich

dopadů na zájmové druhy organismů je nezbytné zapojení odborníků více vědních oborů. Od

roku 2007 je na Katedře zoologie PřF UK řešen pětiletý projekt „Dlouhodobé změny

početnosti a distribuce vodních ptáků v České republice ve vztahu ke změnám klimatu a

životního prostředí“, jenž je zaměřen na analýzu dostupných údajů, které byly získány během

různých monitorovacích programů zaměřených na vodní a mokřadní ptáky v České republice

(Musil 2008). Ambicí předkládané práce je přispět k řešení daného tématu aplikací

geografických přístupů za využití geoinformačních systémů. Analýza fyzickogeografických

dat o charakteru prostředí ve vztahu k vodní avifauně se jeví jako nezbytný předpoklad

úspěšného vyřešení grantového úkolu.

Hlavním cílem práce je definovat pomocí dostupné literatury charakter vlivu

jednotlivých faktorů prostředí na cílovou indikační skupinu a zjistit, které z faktorů mohou

být těmi nejvýznamnějšími. Dalším cílem je zpracovat relevantní data fyzickogeografických

faktorů prostředí a vybrané výsledky z databáze Mezinárodního sčítání vodních ptáků a

provést základní popisné analýzy v okolí sčítacích lokalit. Zpracování těchto dat bude sloužit

pro následné analýzy hodnocení závislosti abundance a diverzity vodních ptáků na vybraných

faktorech prostředí.
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2. Vliv fyzickogeografického prostředí na výskyt ptáků –

rešerše problematiky

2.1. Vliv fyzickogeografických podmínek prostředí na biodiverzitu

Biologická rozmanitost je ovlivňována komplexním souborem faktorů abiotického,

biotického i antropogenního prostředí, které se navzájem v prostoru i čase prolínají a ovlivňují

a výrazně se liší podle prostorového měřítka.

Abiotické faktory

Základními abiotickými faktory ovlivňujícími biodiverzitu jsou klima, geologický

podklad či členitost terénu. Klima jako podstatný prvek zahrnuje sluneční záření, teplotu

vzduchu, vzdušné proudění či atmosférickou vlhkost a srážky. Pro fungování systému jsou

důležité základní látkové výměny, tedy cykly geologické (tektonické, sedimentární),

hydrologické a cykly biogeochemické, tedy cykly kyslíku, dusíku, uhlíku, síry, fosforu ap.

Tyto zmíněné faktory a procesy významně ovlivňují druhovou diverzitu, početnost a

prostorové rozšíření (Begon et al. 1996). Relativně stálé abiotické prostředí však může mít i

okamžité dopady na biotu. Příčinou mohou být náhlé změny podnebí, dopady kosmických

těles či zvýšená vulkanická činnost.

Biotické faktory

Jednotlivé organismy jsou provázány složitými ekologickými vazbami, tedy

potravními řetězci, potravními sítěmi ap. Prostorové aspekty výskytu, početnost, populační

hustotu či celkovou diverzitu tak ovlivňuje postavení jedinců v ekosystému. Druhová

úspěšnost je tak dána řadou biotických interakcí, a to mezidruhových i vnitrodruhových.

V rozlišení intenzity dopadů ostatních faktorů prostředí je významná kompetice. Tkadlec

(2008) definuje intraspecifickou kompetici jako „soutěž mezi jedinci stejného druhu o stejné

limitované zdroje, která se projeví redukcí přežívání a plodnosti alespoň u některých jedinců“.

Ta se dělí na nepřímou kompetici soupeřivou neboli exploataci a kompetici soubojovou

neboli interferenci, která vede k přímým interakcím mezi jedinci. Interspecifická kompetice se

tak analogicky dělí na exploataci a interferenci. Organismy spolu však nejen soutěží, ale také

jeden pro druhého představují potravní zdroj a vzájemně se konzumují. Predace tak v širším
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pojetí zahrnuje jak pravou predaci, tak herbivorii, parazitismus a parazitoidismus (Tkadlec

2008). V případě, že se využívané zdroje, jako je potrava či hnízdní příležitosti, jednoho

druhu překrývají s využívanými zdroji jiného druhu, bude mít také zvyšování početnosti

onoho druhu následkem faktorů prostředí (např. změny klimatických podmínek, degradace

habitatu aj.) vliv na tyto druhy. Příkladem může být zvýšená kompetice mezi stálými druhy a

migranty v místě hnízdiště vlivem klimatických změn (např. Both & Visser 2001). Vzájemná

provázanost jednotlivých druhů hraje významnou roli. Vyhynutí jednoho druhu může vést

k vyhynutí řady jiných druhů, popřípadě k přemnožení organismů, jimiž se daný druh živil.

Antropogenní faktory

V současné době je biodiverzita ohrožována především lidskou činností, ať již přímo,

či nepřímo. Vlivem rozsáhlých změn ve využívání krajiny patří mezi nejvýznamnější dopady

lidské činnosti ztráta a fragmentace přirozeného prostředí (např. Meffe et al. 1997). Na zániku

přirozených stanovišť se ve velké míře podílí expandující městská zástavba s průmyslovými a

dopravními oblastmi (Parody et al. 2001), intenzifikace a extenzifikace zemědělství

(Siriwardena et al. 1998, Chamberlain et al. 2000) aj. Fragmentace přirozeného prostředí

vedoucí ke zmenšovaní obývaných plošek a zvyšování izolovanosti těchto plošek negativně

ovlivňuje životní cyklus druhů (Fahrig & Merriam 1994). Izolací jednotlivých populací může

také docházet k jejich degeneraci. Mezi další antropogenní vlivy ovlivňující biodiverzitu patří

vysazování nepůvodních druhů rostlin a živočichů, nadměrný lov, znečišťování životního

prostředí či diskutované globální změny klimatu.

2.2. Charakteristika modelové skupiny organismů

Působení jednotlivých faktorů prostředí lze zjišťovat pomocí ekologických


[…]


podmínkám a náročnosti zpracování budou analyzována až pro účely diplomové práce.
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Obr. 3.3 Rozmístění zvolených meteorologických stanic ČHMÚ

Legenda: Černé značky – vybrané meteorologické stanice ČHMÚ

Modré trojúhelníky – zájmové sčítací lokality

3.2 Zpracování vstupních dat

Zpracování vstupních dat bylo prováděno za pomocí softwaru ArcGis 9.3.

3.2.1 Zpracování lokalit

Tekoucí vody jsou dle IWC (Mezinárodního sčítání vodních ptáků) rozděleny na

přesně vymezené úseky ohraničené např. mosty, jezy ap. Stojaté vody pak výčtem vodních

ploch, na kterých sčítání probíhalo. Každá lokalita nese svůj specifický kód. Pro manipulaci

s vodními systémy byly použity volně dostupné podkladové vrstvy z referenční geografické

databáze DIBAVOD (DIgitální BÁze VOdohospodářských Dat) s kódovým označením A03 a

A05. Z praktických důvodů probíhala práce s vodními plochami a vodními toky odděleně.
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3.2.2 Krajinný pokryv

Stěžejní bylo rozhodnutí, jak velké okolí může hrát roli ve výběru lokality vodními ptáky.

V prvotním výběru může být významný již celkový ráz krajiny ze směru příletu při tahu

(nejčastěji tedy ze severu, severovýchodu a severozápadu) (Cepák et al. 2008),

pravděpodobné však je, že kromě stavu samotné vodní plochy bude určující i celkový

charakter širšího okolí. Vzdálenější okolí vodních systémů nebude mít pravděpodobně

zvláštní význam pro potápivé kachny, chřástaly, či volavky, pro které je důležitá pouze

příbřežní vegetace (Hume 2002). Zato pro býložravé druhy, jako jsou husy, některé druhy

plovavých kachen či labutě, může být významná dostupnost pastvin na polích a lukách

v okolí. Po tomto zvážení byla vybrána zóna do vzdálenosti 1 km od břehů lokality. Takto

definované zóny byly vymezeny pomocí nástroje Buffer. (obr. 3.4). V případě stojatých vod

bylo zapotřebí vytvořit „ buffer“ pro každou sčítací lokalitu zvlášť, aby se zajistilo oddělení

soustavy vodních ploch od ostatních. Použití funkce Dissolve All zajistilo, aby se nově

vytvořené plochy nepřekrývaly, kvůli následnému zastoupení krajinných prvků (obr. 3.5).

Vzniklých 21 zón lokalit stojatých vod bylo pomocí nástroje Merge spojeno do jedné vrstvy.

Pro následnou práci bylo nutné stanovit rozlohu jednotlivých zón.

Obr. 3.4 – Použití nástroje Buffer na úseky vodních toků (př. lokalita 24051)
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Obr. 3.5 - Použití nástroje Buffer na vodní plochy (př. lokalita 52062)

Práce s vrstvami CORINE

Pro vizualizaci krajinné struktury v daných oblastech bylo zásadní protnutí vzniklých

vrstev s vrstvami CORINE. Jelikož nejmenší mapovaná jednotka má plochu 25 ha, bylo

zapotřebí vytvořit vlastní vrstvu vod pro každé ze tří období, které se v databázi CORINE

nevyskytují, ačkoliv by mohly mít význam pro uvažování vlivů na diverzitu a početnost

ptáků. Pro získání podrobnějších vrstev krajinného pokryvu s potřebnými údaji o vodách tak

došlo k propojení vrstev doplňkových vod s původními vrstvami CORINE. K tomuto účelu

posloužily nástroje Erase a Merge.

Obr. 3.6 – Protnutí vrstvy CORINE 1990 s vrstvou „bufferů“. (př. lokalita 52062).

(Porovnání: nalevo původní vrstva CORINE 1990, napravo upravená vrstva CORINE 1990.

V původní vrstvě zcela chybí Mušlový rybník, který může být pro správné vyhodnocení ve

sčítací lokalitě významný.)
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Nově vzniklé vrstvy s charakterem krajinného pokryvu v okolí sčítacích lokalit (viz

obr. 3.6) pro každé ze tří období představují výchozí podklad pro hodnocení vlivu struktury

krajiny na diverzitu a početnost vodních ptáků v daných lokalitách. Dále byla spočtena

rozloha jednotlivých plošek v oblasti a procentuální zastoupení typů plošek (tříd) v lokalitách.

Vyexportované atributové tabulky (formát .dbf) byly v programu Microsoft Excel převedeny

na kontingenční tabulky tak, viz tab.3.5.

Tab. 3.5 – Ukázka kontingenční tabulky procentuálního zastoupení krajinných typů ve

vybraných lokalitách v roce 1990

Ke každé lokalitě byly přiřazeny hodnoty krajinného zastoupení jednotlivých tříd pro

všechna období a spočteny rozdíly procentuálního zastoupení krajinných typů mezi lety 1970

a 1990, 1990 a 2006 a naposledy změnu za celé sledované období, tedy mezi roky 1970 a

2006.

Stanovení diverzity krajinného pokryvu v zónách okolí lokalit

Po zjištění zastoupení krajinných typů v zónách jednotlivých lokalit pro každé

zmiňované období, bylo cílem určit další významný faktor, tedy diverzitu krajinu. Na to byl

využit nástroj V-Late, rozšiřující nástroj ArcGis pro hodnocení krajiny. Nástroj V-Late nabízí

mnoho funkcí, mezi nimiž byly pro účely této práce určující analýzy prostoru (Area Analysis)

a diverzity krajiny (Diversity Analysis). Pomocí nich byly zjištěny počty plošek (Number of

Patches), počty tříd (Richness) a diverzita prostředí za využití Shannonova indexu diverzity.

Nyní jsou připraveny podklady vývoje krajinné struktury pro hodnocení a následné

analýzy možných dopadů na diverzitu a početnost vodních ptáků v daných lokalitách (viz
