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Předložená bakalářská práce Matyáše Adama „Vliv fyzickogeografických podmínek prostředí
na změnu diverzity a abundance vodních druhů ptáků“ obsahuje 56 stran textu a 7 stran
mapových a tabelárních příloh. Autor v práci představuje aktuální mezioborové téma, vyžadující
jak geografickou, tak i biologickou erudici. Návrh daného tématu vyšel z vlastní inicitaivy
studenta, zapojeného do řešení projektu VaV “Dlouhodobé změny početnosti a distribuce vodních
ptáků v České republice ve vztahu ke změnám klimatu a životního prostředí“ na Katedře zoologie
PřF UK. Na definování cílů práce se podílel i řešitel projektu dr. Petr Musil. Autor zpracování
bakalářské práce pravidelně konzultoval se školitelem i s poskytovateli příslušných databází – jak
ornitologických, tak i environmentálních. Protože právě poskytnutí relevantních klimatických dat
(dlouhých časových řad ze stanic v blízkosti sčítacích lokalit) se ukázalo jako nejvíce finančně i
časově náročné, bylo upuštěno od komplexní analýzy jako jednoho z cílů práce a maximální
pozornost byla věnována rešerši dané problematiky.

Po formální stránce je práce sepsána na slušné úrovni, je logicky členěna do 6 kapitol,
obsahuje minimum překlepů a je psána srozumitelným odborným jazykem.

Nosnou část práce představuje rešerše široké problematiky dopadů změn prostředí na
diverzitu a početnosti živočichů s důrazem na ptáky. Autor zde prokazuje výbornou orientaci
v tematické literatuře, kriticky srovnává výsledky dílčích studií převážně ze zahraničí a pokouší se
odvodit jejich analogie pro Českou republiku. Na základě rešerše pak stanovuje klíčové faktory
potenciálně ovlivňující druhovou početnost a abundanci vodních ptáků v ČR – změny klimatu,
krajinného pokryvu a jeho struktury.

Ve vlastní praktické části autor stručně charakterizuje geografické rozložení sčítacích
lokalit. Následuje analýza změn krajinného pokryvu a jeho struktury v širším okolí sčítacích lokalit.
Na závěr jsou představeny výsledky mezinárodního sčítání vodních ptáků za jednotlivé časové
horizonty v zájmových lokalitách. Veškeré výsledky jsou ilustrovány z důvodů omezeného rozsahu
práce pouze ukázkami mapových či tabelárních výstupů, podklady jsou však jako jednotná
databáze připraveny za všech 53 lokalit. Právě tato databáze představuje hlavní výstup praktické
části bakalářské práce. Komplexní analýza vlivu změn prostředí bude provedena až po získání a
zpracování klimatických dat, proto jsou dílčí výsledky diskutovány jen velmi stručně.

Matyáš Adama dokázal v obsáhlé rešerši dobře zpracovat mezioborovou problematiku,
v praktické části pak prokázal schopnost analýzy geografických i ekologických dat. Stanovené cíle
byly splněny, bakalářská práce tak dle mého názoru splňuje nároky kladené na tento typ práce.
Doporučuji ji proto komisi k obhajobě a navrhuji její hodnocení výborně / velmi dobře dle průběhu
obhajoby.

V Praze 13.6.2010 RNDr. Dušan Romportl, Ph.D.
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